РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ  БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ БОДАЙБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.07.2011 г.                                              г. Бодайбо                                                      № 367-п
О Порядке официального опубликования
(обнародования) правовых актов  органов
местного самоуправления Бодайбинского
муниципального образования

В целях обеспечения официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, руководствуясь ст. 15 Конституции Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), ст. 57 Регламента Думы Бодайбинского городского поселения в новой редакции, утвержденного решением Думы Бодайбинского городского поселения от 26.11.2008 г. № 159, статьям 23, 51 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции (с изменениями и дополнениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования (прилагается).

2. Управлению делами администрации Бодайбинского городского поселения (Зимак Е.В.) ознакомить заместителей главы Бодайбинского городского поселения,  начальников структурных подразделений, отделов администрации Бодайбинского городского поселения с Порядком официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.

3. Начальникам структурных подразделений, отделов администрации Бодайбинского городского поселения ознакомить сотрудников соответствующих структурных подразделений, отделов  с Порядком официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на управляющего делами администрации Бодайбинского городского самоуправления Зимак Е.В.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
ГЛАВА                                                                                                                 А.А. ДУДАРИК
Опубликовано в газете «Ленский шахтер» от 16.07.2011 г. № 53(19.451), официальная информация, стр. 01.
                                                                                                      УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                      Приложение

                                                                                                      к постановлению
                                                                                                      администрации Бодайбинского
                                                                                                      городского поселения
                                                                                                      от 11.07.2011 г. № 367-п
Порядок
официального опубликования (обнародования) правовых актов
органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом Бодайбинского муниципального образования в новой редакции (с изменениями и дополнениями), Регламентом Думы Бодайбинского городского поселения в новой редакции определяет порядок официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.

1.2. Целью официального опубликования (обнародования) правовых актов органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования (далее по тексту – правовые акты) является доведение их содержания до всеобщего сведения.
II. Порядок официального опубликования правовых актов
органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования
2.1. В соответствии со ст. 15 Конституции Российской Федерации, ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации» (с изменениями  и дополнениями), статьями 47,48 Устава Бодайбинского муниципального образования в новой редакции (с изменениями и дополнениями), обязательному официальному опубликованию подлежат нормативные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина.

Официально не опубликованные нормативные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина не влекут правовых последствий, как не вступившие в силу.

Официальному опубликованию подлежат иные правовые акты органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования, если официальное опубликование таково правового акта предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, правовым актом органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.
2.2. Официальным опубликованием правовых актов признается публикация их полного текста в газете «Ленский шахтер», являющейся печатным изданием, с которым имеют возможность ознакомления жители Бодайбинского муниципального образования.

2.3. Публикация  правовых актов в печатном издании осуществляется не позднее 30 дней с момента их подписания (регистрации), если иное не установлено нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования.
Публикация правовых актов, требующих немедленного официального опубликования в печатном издании, осуществляется не позднее 10 дней с момента их подписания (регистрации).

2.4. Если значительный по объему правовой акт по техническим причинам не может быть опубликован в одном номере печатного издания, то такой акт в соответствии с законодательством публикуется в нескольких номерах соответствующего печатного издания, как правило, подряд. В этом случае днем официального опубликования  нормативного правового акта является день выхода номера печатного издания, в котором завершена публикация его полного текста.

2.5. Управление делами администрации Бодайбинского городского поселения несет ответственность за опубликование в печатном издании правовых актов, подлежащих официальному опубликованию, и за соблюдение сроков их опубликования.
2.6. Официальное опубликование правовых актов не полностью либо в изложении не допускается.

При публикации правового акта указываются наименование вида правового акта органа местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования; заголовок правового акта; дата принятия правового акта; должностное лицо, его подписавшее; дата подписания (регистрации); регистрационный номер.

Текст опубликованного правового акта должен соответствовать тексту оригинала.

При публикации правового акта допускается исправление явных орфографических ошибок, имеющихся в тексте оригинала. Исправление текста оригинала правового акта в пунктуации и синтаксисе не допускается.
2.7. О допущенных при официальном опубликовании правового акта ошибках и опечатках в течение 15 дней производится официальное извещение в одном из последующих номеров того же печатного издания с указанием правильного прочтения или приведения полного текста правового акта в правильной редакции.

2.8. Если федеральным законодательством, законодательством Иркутской области, правовым актом органов местного самоуправления Бодайбинского муниципального образования предусматривается официальное опубликование правового акта, исполнитель проекта правового акта (далее по тексту - исполнитель) указывает в тексте правового акта:

- необходимость его официального опубликования;

- в случае, если правовой акт подлежит немедленному официальному опубликованию – сроки его опубликования.

2.9. Неуказание в тексте правового акта, подлежащего официальному опубликованию, требования об его официальном опубликовании не освобождает исполнителя от обязанности передать правовой акт для опубликования.

В случаях, предусмотренных абзацем 1 настоящего пункта, публикация правовых актов в печатном издании осуществляется на основании служебной записки заместителей главы Бодайбинского городского поселения, управляющего делами администрации Бодайбинского городского поселения.

При непринятии мер для официального опубликования правового акта, предусмотренных настоящим Порядком, должностные лица структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения, ответственного за подготовку правового акта, несут ответственность за неопубликование правового акта в соответствии с законодательством.

2.10. Отдел по правовой работе администрации Бодайбинского городского поселения при согласовании проекта правового акта оказывает исполнителю консультативную помощь по вопросу официального опубликования либо обнародования правового акта.

2.11. Вопрос о публикации правового акта подлежит согласованию с управлением делами, которое несет ответственность за размещение правового акта в печатном издании в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Порядка.

2.12. Правовой акт, в который были внесены изменения или дополнения, может быть вновь официально опубликован в полном объеме с изменениями и дополнениями.

Решение об официальном опубликовании правового акта со всеми изменениями и дополнениями принимают уполномоченные должностные лица структурного подразделения, отдела администрации Бодайбинского городского поселения, ответственного за подготовку правового акта.

2.13. Полный текст правового акта с изменениями и дополнениями готовит структурное подразделение, отдел администрации Бодайбинского городского поселения, ответственные за подготовку правового акта.
Правовой акт с изменениями и дополнениями должен соответствовать его письменным оригиналам.

2.14. Поскольку при опубликовании правового акта используется его электронная версия, исполнитель несет ответственность за соответствие электронной версии правового акта, передаваемой им для опубликования, его письменному оригиналу.
2.15. Управление делами администрации Бодайбинского городского поселения вносит информационную справку в оригинал правового акта об его официальном опубликовании.

В информационной справке указывается название издания, в котором официально опубликован правовой акт; порядковый номер выпуска и дата его выхода в свет; роспись должностного лица управления делами администрации Бодайбинского городского поселения, внесшего справку.
2.16. Иной порядок опубликования правовых актов может осуществляться в случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.
Подготовил:

Управляющий делами администрации
Бодайбинского городского поселения
Зимак Е.В.
4